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ESTADO DA BAHIA 009002
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 103 /2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 040 / 2023

ORGAO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestacdo de servigcos de apresentagdao do artista SILVANNO
SALLES, a ser realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praga
Puablica, em comemoragéo aos tradicionais festejos Juninos, neste Municipio.

CONTRATADA: KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 25, inciso |ll, da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alteragdes posteriores.

a0
\,a“g a‘of

DATA:
16 DE MAIO DE 2023

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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I POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Cl. n® 152/2023

SOLICITACAO DE ABERTURA DE PROCESSO

Da. Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Para: Gabinete do Prefeito

Solicitamos abertura de procedimento administrativo para obtencdo de
autorizagao na realizagdo de despesa publica objetivando a contratagdo de
empresa especializada para apresentagio do artista Silvanc Salles no dia 25 de
junho de 2023, em comemoragao aos tradicionais festejos Juninos, no Municipal
de Pojuca.

Sendo assim, no wuso das atribuicbes de meu cargo,
venhorespeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a abertura de
procedimento licitatorio cabivel, nos termos da legislagdo em vigor, apods
informagdes da existéncia de recursos orgamentario e financeiro, com o seguinte
objetivo e descrigdo a serem adquiridos.

Na certeza de que V. Exa. adotara as devidas providéncias, renovameg

votos de cordialidade. X

A t4un, de Cuttura.
cfetano zere ventude

Lpzer ¢ Juventu
t¥aU de Oliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude




) . POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

JUSTIFICATIVA:

O carro chefe da Cultura de Pojuca sdo os “Festejos Juninos”, em meédia
participam 45 mil pessoas, o Sao Jodo é descrito, tanto pela comunidade local
como pelos visitantes, como “O Melhorda Regido”, pois comprovadamente é
um evento seguro, de tradigéo historica ecultural que remonta desde a criagdo
da cidade, e hoje alcan¢a o apicede importdncia entre as realizagdes da
Prefeitura Municipal com grandeza comprovada na diversidade, qualidade e
originalidade de suasatragdes artisticas de carater multifacetado no que tange

a cuitura.

O objetivo principal é resgatar e manter os aspectos tradicionais dos festejos
juninos, preservando a identidade do povo pojucano, e assim, com primazia os
organizadores equilibra a formula dearticular as tradicées e o etos local em
fungédo das atividades deentretenimento e das trocas comerciais, utilizando
tanto as “pratas da terra”, os artistas locais, como atragdes musicais a nivel

regional e nacional.

Ainda no que tange a manutencdo da tradigdo é realizado o Concurso da
Rua mais Enfeitada, onde os moradores ndo economizam em criatividade,
sempre no viés da sustentabilidade, sendo estes os principais critérios
para participar do concurso, a decoracdo de ruas e avenidas ja é tradicdo no
municipio, sendo o apoio do poder publico imprescindivel.

Durante os festejos juninos acontege o tradicionai Festival de Quadrilhas
Juninas de Pojuca, que redne quadrilhas da cidade e da regido, além da
magnifica apresentagdo da “Quadrilha Fole Danado”, que tem o
reconhecimento como Ponto de Cultura no ambito Federal e Estadual.

Em 2022 a“Quadrilha Fole Danado” tem como enredo a Histéria de Pojuca e
na tritha musical traz produgdes de artistas pojucanos fruto da Lei Aldir Blanc\h 2
como tambem repertério de artistas ja consagrados no Brasil. preie\'tu;ﬁ“ “R olwe\ra

00004
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Os festejos juninos tém também como objetivo a integrag¢do da economia
local, e utilizando a férmula tradigées e trocas comerciais, realiza a Feira de
Artesanato e Manualistas do Sado Jodo, buscando equilibrar desenvolvimento
da economia criativa e demanda por suvenire lembrangas por parte dos
turistas. Quando é apresentada a gastronomia local e tipica do periodo junino,
com exposic¢ao interativa com produtos da feira da agricultura familiar e

degustagao de bebidas de produgao artesanal local.

Assim, os festejos juninos possibilitam & comunidade local, o fomento as
atividades econdémicas, quando a rede hoteleira, restaurantes e similares

expandem sua clientela.

Por conta dos eventos culturais, prioritariamente os festejos juninos, Pojuca
entrou no Mapa do Turismo do Brasil e o poder executivo municipal vém
fortalecendo o turismo como atividade econdmica promissora para o

1 desenvolvimento suetentavel de Pojuca.
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer ¢ Juventude

A

KITO PRODUGOES E EVENTOS

CNPJ: 45.448.025/0001-90

END: Rua Cardeal Brandao Vitela, quadra Q, lote 21, Itinga, Lauro de Freitas - Ba

Pojuca - BA, 02 de margo de 2023

Prezado Senhaor,

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratagio do artista
Silvano Salles, para apresentacdc no dia 25 de junho de 2023, das 23:00hs, em
comemoracao aos tradicionais festejos Juninos 2023, no municipio de Pojuca.

Cordialmente,

José Eduardo Abﬁeu de Oliveira
. Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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Sivanno Sates Producoes 5; @;{;ﬁwaa

Lauro De Freitas, 17 de Margo de 2023.

Para: PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BAHIA

Encaminhamos proposta de contratagio do artista Silvanno Salles nas condigdes:
Evento: Sao Joao de Pojuca

Data: 25 de Junho de 2023 (Domingo)

Horario: a combinar

Local: Palco Praga Piblica — Pojuca/Bahia

Duragao do show: 1 hora e 30 minutos.

Valor do Caché: R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais)

Forma de pagamento:

A serem depositados na conta da empresa KITO PRODUGAO E EVENTOS,
CNPJ 45.448.025/0001-080, representante legal do artista SILVANNO SALLES,
serao pagos R$ 130.000,00 (Cento e tnnta mil reais), cujo depésito devera ser
feito conta corrente BANCO DO BRASIL, AGENCIA 8163-9, C/C 358-1, Chave
Pix {CNPJ): 45.448.025/0001-90, nas seguintes condigdes:

70% na assinatura do contrato e 30% apos a execug¢ao do show.

Validade da proposta: 60 dias tteis a contar da data de recebimento da mesma.

0

R I
\

Agradecemos antecipadamente, e colocamo-nos a inteira disposic,‘_ép.l_ ~ N .
R %man

Atenciosamente,

._ 3 e R
22,%7; AN DI S 'E‘wof?e. e
Josemar Pinto Da Cruz (CPF: 791.937.575-49)
Representante Legal

KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA, CNPJ 45.448.025/0001-90
Rua Cardeal Branddo Vilela, Quadra Q, Lote 21, ltinga, Lauro De Freitas/Ba, CEP: 42739-
240. Tel.: (71)98840-0778 / (71) 3377-0778.

o



.. POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaracéao:

Declaro para os devidos fins que o artista Silvano Salles, é reconhecido e
consagrado no meio artistico pela opinido publica local, regional e nacional, e o
preco utilizado para a contratagdo do mesmo esta de acordo aos praticados no
mercado, conforme comprovacdo em anexo. Ressaltamos ainda, que os
referido artista, através da empresa KITO PRODUGOES E EVENTOS, na
proposta de prego condiciona a sua apresentacdo, ao pagamento de 30%(trinta
por cento) do valor na assinatura do contrato, 40%{quarenta por cento) ate o
dia 22/06/2023 e 30%(trinta por cento) apds o evento. Considerando que se
trata de atragdo artistica de renome regional, entendemos a peculiaridade, pelo
gue somos favoraveis ao pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 17 de margo de 2023

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

00U058



CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social:
JOSEMAR PINTO DA CRUZ, nacionalidade brasileira, nascido em 25/07/1979, solteiro,
empresério, CPF n® 791.937.575-49, Carteira De Identidade n® 0748477080 emitido por
SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Cardeal Brandac Vilela, 274, Quadra Q
Lotc 21, Itinga, Laurc D¢ Frcitas, BA, CEP 42739240, Brasil,
Resolve constituir uma sociedade limitada unipessoal mediante as seguintes cldusulas.

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que sc enquadra na condigdo de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

DOYNISSY 3

‘M0d AINIWIYLISIA

-~16G9F4%¢6L765

g

-

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedadc gira sob o nome cmpresarial KITO PRODUCAQ E’
EVENTOS LTDA. Tendo como nome fantasia KITO PRODUCAO.

CLAUSULA TERCEIRA. A socicdadc tem sede: RUA CARDEAL BRANDAO VILELA,
274, QUADRA:Q; LOTE: 21, ITINGA, LAURO DE FREITAS, BA, CEP 42.739-240.

CLAUSULA QUARTA. A socicdade poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteragio contratual,

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO
CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):

PRODUCAO MUSICAL E DE ESPETACULQ DE DANCA, SERVICOS DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS.

CODIFICAGCAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS
e
9001-9/02 - produ¢io musical. ~
8230-0/01 - servigos de organizacio de feiras, congressos, exposicdes ¢ festas.

CLAUSULA SEXTA. A cmpresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento
¢ seu prazo de duragio & indeterminado.

Req: 81200000196953 Péagina 1

Junta Comercial do Estado da Bahia 24/02/2022
Certifico o Registro sob @n® 98164571 em 24/02/2022

Protocolo 226828830°de 16/02/2022

Nome da empresa KITQ PRODUCAO E EVENTOS LTDA NIRE 29205190442

LAY

-
L
i
T
~—
m
n
A
ol
o3
P
o
=]
lal
'S
%]
0
w
[y
Q
=
=]
&l
~
o
w0
w
=
=
o
o
<
=
£
i)
o
-~
153
[=]
~
M
=
o
-
]
-1
o
b1l
0
3¢}
iz
=
<1}
<
i
Fa
1
.
I:Y
=

r

CICS WZR0S d3 YHIOd 3NV
2onE4o10TdI0SINY AT -IOHE 1K

dudaoesg-14d

OUIOUMUZHT 2

Este documento pode ser verificado em http:/iregin juceb.ba.gov bt/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ aspx

luc‘n Chancela 4150220721901 11

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/02/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: O capital social subscrito serd de RS 10.000,00 (Dez Mil Reals)
dividido em 10.000 (dez mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real) cada uma,
totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do pais.

JOSEMAR PINTO DA CRUZ, com 10.000 {dez mil) quotas, perfazendo um total de RS
10.000,00 (decz mil reais) integralizado;

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidadc do sécio € resirita ao valor de suas quotas.

DA ADMtNlSTRAcA((E DO PRO LABORE MM/

CLAUSULA NONA. A administragBo da socicdade caberi isoladamentc a JOSE
PINTQ DA CRUZ com os poderes e stribuigdes dc representagio ativa e passiva na
socicdade, judicial ¢ extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto social, sempre dc interesse da socicdade, autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢des
seja em favor de qualquer do cotista ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis
da sociedade, sem autorizagio de outro sécio.

Pardgrafo dnice. No excrcicio da administragéo, o administrador terd direito a uma retirada
mensal a titulo de “pré-labore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

DO BALANGO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas de sua administrag3o, procedendo 4 elaboragio do
inventério, do balango patrimonial ¢ do balango de resultado econSmico, cabendo ao sécio, os
lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagao do sdocio a distribui¢do de lucros podera ser em qualguer periodo do ano a
partir de resultado do periodo apurado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
social, 0 sécio deliberard sobre as contas e designard administrador{es), quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado o sécio, a sociedade
continuar sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Ndo sendo possivel ou inexistindo
interesse destes, o valor de seus haveres serd apurado ¢ liquidado com base na situaglo
patrimonial da socicdade, a data da resolugiio, verificada em balango espccialmente levantado.

Req: B1200000196953

Junta Comercial do Estado da Bahia 24/02/2022
Certtifico o Registro sob o n® 98164571 em 24/02/2022

Protocolo 226828930 de 16/02/2022

Nome da empresa KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA NIRE 29205190442

Este documento pode ser verificado em hup‘..’lregin‘juceb.ba.gov.brlAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENT!CACAO.apr

’ucEB Chancela 415022072190111

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/02/2022
por Tiana Regila M G de Aradja - Secretaria-Geral
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DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O Administrador declara, sob as penas da lei, que nio
esti impedido de exercer a administraglio da sociedade, por lei especial bu em virtude de
condenagio criminal, ou por sc¢ encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 8CESSO A cargos puablicos, ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita
ou subomo, concussao, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé phblica
ou propricdade.

DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos omissos no presente contrato serido resolvidos,
com observiincia da Lei n® 10.406/2002,

FORO

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica clcito o foro de LAURO DE FREITAS/BA para o
exercicio e © cumprimento dos direitos ¢ obrigacdes resultantes deste contrato.

O sdcio lavra o presente instrumento.

LAURO DE FREITAS/BA, 7 de feverciro de 2022.

Mot P, T2 oo LA

JOSEMAR PINTO DA CRUZ

Pigina 3
Req: 81200000196953

Junta Comercial do Estado da Bahia 24/02/2022

Certifico o Registro scb ¢ n° 98164571 em 24/02/2022
A’) Protocolo 226828930 de 16/02/2022
Nome da empresa KITO PRODLIGAO E EVENTOS LTDA NIRE 29205190442
JUCEB Este documento pode ser verificado em mtp://regin.juceb.ba gov br/AUTENTICACADDOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
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Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/02/2022
‘ por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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JUCEB 226828930

s Comproup on [ sde &3 Banas

TERMO DF. AUTENTICACAQ~"

NOME DA EMPRES A KITO FRODUGAO E EVENTOS LTDA”
PROTOCOLO 226828930 - 16/02/2072 "
ATO 490 - CONTRATO
FVENTO 090 - CONTRATO
MATRIZ

NIRF. 29205190442 |
CNPJT 454480257000 [ -90

CERTIFICO O REGISTRO BEM 24/02/2022 .
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29205 (90442 DE 24/02/2022 DATA AUTENTICACAD 2402 2022 i

EVENTOS

315 - ENQUADR AMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMENTO: 98169571~ 77

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

| Cpt: 89279646391 - SALETE ANEE ROCHADE SOUZA SOTO - Assinade om 16/02/3022 35 22:00°28 o ) ' T

. QJT:ME.-BQ,H & do Oy

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretivia-Geral

Junta Comaercial do Estado da Bahia 24/02/2022
Certifico o Registro sob o n® 98164571 em 24/02/2022

&') Pratocolo 226828930 de 16/02/2022

LY Nome da empresa KITO PROQDUGAD E EVENTOS LTDA NIRE 29205180442

JUCEB Este documento pode ser verificadc em http:/iregin juceb ba.gov.brFAUTENTICACAODOCUMENTQS/AUTENTICACAD .aspx
Chancela 415022072190111

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/02/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral




07.484.770-80 , 31-08-2022

JOSEMAR PINTO DA CRUZ

J0SE ALVES DA CRUZ
MARIA AUGUSTA PINTO
SALVADOR BA '35-07-1979

C.NAS. CM LAURO DE FREITAS BA DS
SEDE LV 28A FL 174V RT 017046

) B W 791.937.575-49 PIS 12637801087
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

45 £48.025/0001-00 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD | J7A 5 PPRTURA
45.44B.025/0001-90 24/02/2022
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA—"_

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
KITO PRODUCAO

PORTE
ME

COOIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical (Dispensada *)

CADIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.30-0-01 - Servigos de organizagido de feiras, congressos, exposigoes e festas (Dispensada *)

cODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO
R CARDEAL BRANDAO VILELA

NOMERO COMPLEMENTO
274 QUADRAQLOTE 21

CEP BAIRRODISTRITO
42.739-240 ITINGA

MUNICIRIO
LAURO DE FREITAS

UF
BA

ENDERE GO ELETRONICO
ANEECONTABILIDADE@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(71) 8794-8352

ENTE FEDERAT VO RESPONSAVEL (EFR)

dediirk

SITUAGAD CADASTRAL

ATIVA _—

DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
24/022022

MOTIVO DE SITUAGAG CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

At ik

DATA DA SITUAGAO ESPEGIAL

Faririirdtoh

L)

(*} A dispensa de alvaras e licengas & direito do empresndedor que alende aos requisitos constantes na Resolugao CGSIM n° 51, de 11 de
junha de 2019, ou da legislagdo prapria encaminhade ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualguer

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1,863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/06/2022 as 16:08:45 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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MINISTER!O DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

-~
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA™
CNP.J: 45.448.025/0001-90—"

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € cerlificado que

n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria ‘
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a |
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

. Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se & situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na fnternet, nos
enderecos <htip://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidac emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:21:41 do dia 14/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/06/2023~" '

Cédigo de controle da certidao: E8A1.90DB.D00D.E82D”

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 10/04/2023 15:30
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddio N°: 20232171499

RAZAD SOCIAL

KITO PRODUCAOQ E EVENTOQS LTDA /

. INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

45.448.025/0001-90

Fica certificado que nédo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

| Esta certid&o engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive 0s inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressaivado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
* cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

. Emitida em 10/04/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

Jade

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NQ%L _ t(lg’ﬁzms
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http:/iwww.sefaziaioilbe: | net

n

_de
;. Qliveira

Lultard,

058 Edu
y Juventude

secretdrio Mun:

iy Esporte: Lazel

Vélida com a apresentag&o conjunta do cartdo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt




. 000017
O PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
Secretaria da Fazenda
LAURODE Coordenagio Tributaria
FREITAS

e
CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA
DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
CADASTRO MOBILIARIO

Certidao passada em cumprimento ao despacho
do (a) Sr (*) Diretor {a) do Departamento de
Receita e Arrecadacdo, datada em 13/02/2023,
sob processo de n® .

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Juridica KITO
. PRODUGAO E EVENTOS LTDA, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o n°. 45448025000190;

encontra-se quite com os tributos municipais referentes a inscrigdo municipal r°. 10040671.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos

que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §1°, da Lei n°. 1.572/2015

do Cddigo Tributario e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas.

Certidao Emitida via WEB

Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 13/02/2023 10:21:47, a qual vai
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e
Arrecadacao.

-
Codigo de Controle: 545302000049100320230213 -
Emitida via Internet, as 10:21:47 hs, do dia 13/02/2023
Validade: 90 dias.

a(le
 gentcidad
OBSERVAGAO: ALY et
- A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de g\g ﬁﬁtfeidade na internet, no

enderego: http://sefaz |aurodefreitas.ba.gov.br;

- Qualgquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

INSCrici0:  45.448.025/0001-907

ao
R?za KITO PRODUCAQ E EVENTOS LTD(
Social:
; . Endereco: RUA CARDEAL 8 VILELA 274 / ITINGA / LAURO DE FREITAS / BA / 42739-
' 240

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagéo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:04/03/2023 a 02/04/2023

Certificacdo Nimerao: 2023030402133386527969/
. Informacgao obtida em 17/03/2023 15:48:09

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WwWw.caixa.gov.br

Adienticidage
rfe infernet

uardo
Mun. de €
te, Lazer e}

José Ed
Gecretario
Turismo, EspOF

https:f/consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pagesfimpressao jsf "




05/04/2023, 16:21

Consuita Regularidade do Empregador

Vollar fmnrimis

CA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  45.448.025/0001-96~
Razdo

KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA™
Social: °

240

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nado servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:23/03/2023 a 21/04/2023—

Certificacdo Namero: 202303230212330445524 7
Informacgao obtida em 05/04/2023 16:21:12

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Llei esta
condicionada a verificacdio de autenticidade no site aia Caixa:

www.caixa.gov.br ,.-[;M‘s;(—?;f'ﬂ'l()i a

Endereco: RUA CARDEAL B VILELA 274 / ITINGA / LAURO DE FREITAS / BA / 42739-

J WL |
ot

https:l/consulta-crf.caixa.gov.bn'consullacrffpageslconsultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS’?EABALHISTAS
Nome: KITO PRODUCAOC E EVENTOS LTDR/('MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 45.448.025/0001-96"

Certidio n®: 45327099/20227

Expedicao: 14/12/2022, as 15:09:37

Validade: 12/06/2023~% 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque KITO PRODUCAQO E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscritc(a) no CNPJ sob o n® 45.448.025/0001-90, NAO CONSTA como
iradimplente nc Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Lels ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de respensabilidade dos
Tribunais do Trabkalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiails.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
gutenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidac emitida gratultamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e Zuridicas
lnadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalheo, Comissdo de Conciliacido Prévia %giggmﬁiguiaﬁﬁios gue, por

disposicdo legal, contiver forca executiva.'_ _ ﬁiet

s
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL -
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00100066~

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 07/03/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

-
Razdo Social: KITO PRODUGAQ E EVENTOS LTDA

CNPJ: 45.448.025/0001-9
Enderego: RUA CARDEAL BRANDAQ VILELEA, 274, QUADRA Q, LOTE 21, ITINGA,
LAURO DE FREITAS/BA, CEP: 42739-240

Esta certiddo abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com ¢ §1°
do art. 8° da resolugao 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitacdo sem sentenca condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagado na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagao ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao & sem custas.

Esta certidao tem validade de 3C dias a partir da data de sua emissaqg. Apos

esta data sera necessario a emissdo de uma nova certidao. SO
e L
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTH DAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 001 25054/

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos siveis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 10/04/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razéo Social: M E NASCIMENTO VIEIRA ME~"

CNPJ: 45.448.025/0001-90~

Enderego: Rua Cardeal Brandao Vilela, n® 274, Quadra Q, Lote 21, itinga, Lauro de
Freitas/Bahia

Esta certiddo abrange as agfes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC atraveés do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo puablica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribui¢do de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgédo jurisdicional responsével.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emis
esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

Salvador, segunda-feira, 10 de abril de 2023
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica—

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas cletrdnicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informago relativa 4 razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Counsulta realizada em: 30/03/2023 08:48:21

Informacdes da Pessoa Juridica: P
Razdo Social: KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA”

CNPJ: 45.448.025/0001-90

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgiio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Cousta/

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgéo Gestor; CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Sistema do CNJ esta indisponivel

Para acessar a certidao original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta —"

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica¢do e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de jageiro de 2016.

0
ultura,
Secretdrio Mutl d:rg juventude
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A Improbidade Administrativa e Ineleﬁbilidade

Certiddo Negativa/

Certifico que nesta data (30/03/2023 as 08:47) NAO CONST{no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagédo com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n° 45.448.025!0001-9(/

A condenagéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e nhecessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas tse.jus.br/

Esta certidao ¢ expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6425.76DC.97BB.3860 no seguinte enderego: https:/iwww cnjjus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 30/03/2023 as 08:47:40 CONSELHG NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1




JSE Music 000027
Silvanae Salles Produghos

" Py
CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE DE CESSAQ DE DIREITOS E OBRIGAGOES

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE CESSAQO DE DIREITOS QUE ENTRE S
CELEBRAM DE UM LADO A JSE MUSIC LTDA E DO OUTRO LADQ A KITO PRODUCAQ E

EVENTOS LTDA.

Pelo presente instrumento particular de cessao de direitos e obrigagdes, de um lado a EMPRESA
JSE MUSIC LTDA , CNPJ/MF: 97.471.262/0001-76, localizada na Rua Cardeal Brandao Vilela
n® 20, Quadra Q, Lote 20, ltinga, Lauro De Freitas-Ba, CEP: 42.700-000, que tem como
representante a Sra. JOSY PINTO DA CRUZ, inscrita no CPF/MF:815.313.468. SMortadora do
RG: 07.484.771.60, Representante legal do ARTISTA SILVANNO SALLES, si smente
CEDENTE e do outro lado a empresa KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA/ inscrita no
CNPJ/MF: 45.448.025/0001-90, localizada na Rua Cardeal Brandio Vilela, 274, Quadra Q, Lote
21, ltinga, Lauro de Freitas-BA, Cep: 42.739-240, neste atc representada por Sr. JOSEMAR/
PINTO DA CRUZ, inscrito no CPF/MF: 791.937.575-49, portador do RG: 07.484.770-80 SSP/BA,
de agora em diante denominado simplesmente CESSIONARIA, ambas pelos representantes
legais neste ato, tem, entre si, justo e contratado o que se segue:

CLAUSULA PRIMEIRA

A CEDENTE ¢ a detentora da exclusividade de representac#o legal das apresentagdes artisticas
em todo territorio nacional do artista SILVANNO SALLES “O Cantor Apaixonado a Explosdo do
Arrocha”.

CLAUSULA SEGUNDA

A CEDENTE transfer ya CESSIONARIA, o direito de representante exclusivo do artista
SILVANNO SALLES Cantor Apaixonado a Explosdo do~ Arrocha®, para apresentagdes
artisticas em todo Terntono Nacional a partir da assinatura deste contrato, de acordo com art. 25,
inciso lll, da Lei Federal numero 8.666, de 21 de Junho de 1993.

CLAUSULA TERCEIRA

Por via também da presente Cess&o de Direitos e Obrigacdes e para que surtam os seus devidos
e legais efeitos, autoriza a CEDENTE que proceda a CESSIONARIA, a quem substabelece, 0 que
de direito, podendo, igualmente, com a posse desta Cess#o, negocia-ta com terceiros.

CLAUSULA QUARTA

As partes ora contratantes, elegem o Foro da Capital do Estado da Bahia para dirimir as
controvérsias oriundas da presente avenca, renunciando, a qualquer outro, por mais priviiegiado
que seja.

Em vista da aceitagdo do objeto da presente Cesséo, por parte da CEDENTE, e, uma vez
preenchidas todas as formalidades legais, pelo presente instrumento obrigam-se a bem e
fielmente cumpri-lo e o assinam erg/duas vias de igual teor, sendo uma para cada parte
contratante. 2 @&1
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos

Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicagdes Geograficas

Certificado de registro de marca
Processo n°: 826425925

O instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade e do uso exclusivo,
certifica que .a marca abaixo reproduzida foi prorrogada nos termes das normas legais @
regularmente em vigor, mediante as seguintes caracteristicas e condigdes:

Silvanno Salles

JCANTOR APA ONADO

Data de depdsito: 14/06/2004
Data da concessdo: 16/12/2008
Fim da vigéncia: 18/12/2028

Titular: JSE MUSIC LTDA ME [BR/BA]
CNPJ:. 97471262000176
Enderego: RIA CARDEAL BRANDAO VILELE, 20 - QD. Q- LOTE 20 - JD
CENTENARIO, ITINGA, 42700000, LAURO DE FREITAS, BAHIA,
BRASIL

Apresentacdo: Mista
Natureza. Marca de Servigo
CFE{4). 27.51
NCL(8). 41
Especificaclo: Organizagdo de espetaculos [shows] [servicos de empreséario]
Produgao de shows Produgio de videos Espetaculos {Servigos de -)
Espetaculos ao vivo (Apresentacdo de -) Estiudios de gravagio
{Servigos de -)

’ ‘ mm a ente paig Inslitstn Nacional da Propaadade indusiriat
A Aprovado por ANDRE LUIS BALLOUSSIER ANCORA DA LUZ - Matricuia 0849457




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Ministério da inddstria, Comércio Exterior e Servigos

Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Diretoria de Marcas, Desenhos industriais e Indicagies Geograficas

Certificado de registro de marca

Processo n°: 826425925

Rio de Janeiro, 21/12/2018

(/

André Luils Balloussier Ancora da Luz
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A protacso conferida pelo presents regislro de marca 8m come himite o disposto no art. 124, incisoe H, V1, Vi), XVIl @ XX, da Lei n® 3279, de 14 oo maio de 1996,
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SILVANNO SALLES  FOGO NA SAIA * ART MANIA = ALISSON LIMA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS Numero da Nota
Py Secretaria da Fazenda 202320
U Coordenagao Tributaria Data e Hara de Emissao
Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e 06/02/2023  11:23:36
Cadigo de Verificagio
A ot deta Nol il o Srdces Ceinica e s i va g o PREFEITURA MUNICIPAL OE LAURO 0€ FREITAS 410BF A991
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ:  45.448.025/0001-90 Inscrigao Estadual :
Inscrigdo 0010040671
Nome/Razac KITQ PRODUGAO E EVENTOS LTDA
Enderego: Rua Cardeal Brandao Vilela, 274, QUADRAQ LOTE 21
Bairro; Hinga Municipio: LAURO DE FREITAS UF: BA
CEP  42739-240 Email: ANEECONTABILIDADE@HOTMAIL.COM

TOMADOR DE SERVIGOS
CPFICNPJICRI . 13.111.224/0001-12

Inscrigdo Inscrigdo Estadual: 0
Nome/Razdo PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA DAS FLORES ESTADO DE SERGIPE

Enderego: RUA GRACCHO CARDOSO, 92

Bairro: CENTRO Municipio: ILHA DAS FLORES UF: SE
CEP: 49990000 Email:

LOCAL DA PRESTAGCAO DO(S) SERVIGCO(S): liha Das Flores

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Contratagdo de show Artistico através de Sitvanno Salles, no dia 05 de feversiro de 2023, quando a comemoragio da "Festa de Bom Jesus Dos
Navegantes”, do Povoado de Serrdo, na cidade de liha Das Flores/SE.

Dados Bancarios para pagamentc:
Favorecido: kito Producéo e Eventos
Ag. 81639

C/C. 3581

Chave Pix {CNPJ): 45448025000190

.
VALOR TOTAL DA NOTA FISCAL : R$ 130.000,00 -

ATIVIDADE
0009001902 - Produgido Musical
ITEM DA LISTA DE SERVICOS: { Lei Municipal 1572/2015)
12.07 -Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres

Valor Total Dedugdes (R3) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do 1SS (R$) |SSAN Retido (R$)
0,00 130.000,00 . * Néo
RETENGAO DE IMPOSTOS
PIS (RS) COFINS {R$) INSS (R$) IRRF (RS): CSLL (RS): DUTRAS RETENCOES (R$):
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR LIQUIDO DA NOTA FISCAL : R$ 130.000,00

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Competéncia: 02/2023 - Tributado fora do Municipio de Lauro de Freitas - Responsavel Recolhimento: Prestador

Optante pelo Simples Nacional - Inutilizagdo dos campos destinados & base de calculo e ao imposto(art.57, §2°, | da
Resclugdo 94 do CGSN)

Autentique
Via QR Code




000037

, PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS Numero da Nota
. Secretaria da Fazenda 202321
0 Coordenagao Tributaria Data e Hora de Emissao
Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e 22/02/2023  09:10:06
Codigo de Verificagido
B e g v o B CTCT A VINCPA DEURODE TS | acETEAS?

PRESTADOR DE SERVIGOS

CPFICNPJ: 45.448,025/0001-90 Inscrigdo Estadual :

Inscrigdo 0010040671

Nome/Razao KITQ PRODUGAO E EVENTOS LTDA

Enderege: Rua Cardeal Brandio Vilela, 274, QUADRAQ LOTE 21

Bairro: ftinga Municipio: LAUROQ DE FREITAS UF. BA

CEP:  42739-240 Email: ANEECONTABILIDADE@HOTMAIL.COM

TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ/CRI ;. 13.109.756/0001-15

Inscrigao Inscriglo Estadual: 0
Nome/Razao PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE ESTADO DE SERGIPE

Enderego: PRAGA CLODOALDO PASSOS, 38

Bairro: CENTRO Municipio: ROSARIO DO CATETE UF:- SE
CEP:  49760-000 Email-

LOCAL DA PRESTACAOQ DO(S) SERVICO(S): Rosario do Catete

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS 7~

Contratagao do show artistico de SILVANNO SALLES, para apresentagao artistica na Festa de Camaval na cidade de Rosério do Catete, no dia
18 de fevereiro de 2023, com duragao de show de 01h:30 min. de acordo com as especificagoes constantes da Inexigibilidade de Licitagao n®
23/2023 e proposta da contratada.

Dados bancéarios para pagamento:

Banco Do Brasit

Agencia; 81639

CIC: 35841

Favorecido: Kito Produgao e Eventos LTDA.

4

VALOR TOTAL DA NOTA FISCAL : R$ 130.000,00/

ATIVIDADE
0009001902 - Produgdo Musical
ITEM DA LISTA DE SERVICQS: [ Lei Munictpal 1572/2015)
12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres

Valor Total Dedugbes (R$) Base de Calculo {R$) Aliqucta (%) Valor do ISS (R$) ISSQN Retido (R$)
0,00 130.000,00 * . Nio
RETENGCAO DE IMPOSTOS
PIS (RS) COFINS {R$) INSS (R$) IRRF (RS): CSLL (R$}: OUTRAS RETENGCOES {R$):
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR LIQUIDD DA NOTA FISCAL : R$ 130.000,00

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Competéncia; 02/2023 - Tributado fora do Municipio de Lauro de Freitas - Responsavel Recothimento: Prestador

Optante pelo Simples Nacional - Inutilizagio dos campos destinados & base de calculo e ao imposto(art.57, §2°, 1 da
Resolugdo 94 do CGSN)

Autentigue
Via OR Code
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS Nimero da Nota
- Secretaria da Fazenda 202322
U Coordenacgao Tributaria Data ¢ Hora de Emissao
Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e 06/03/2023  11:00:33
Cadigo de Verificagéo
A uerscde e ot sl o S Elins,podrs s it e PREFETURANUNGIZAL DE LAURO OF FREITAS 124384159
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ:  45.448.025/0001-90 Inscrigao Estadual :
Inscrigao 0010040671
Nome/Razao KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA
Enderego: Rua Cardeal Brandio Vilela, 274, QUADRAQ LOTE 21t
Bairro; Hinga Municipio: LAURO DE FREITAS UF: BA
CEP:  42739-240 Email:. ANEECONTABILIDADE@HOTMAIL.COM

TOMADOR DE SERVICOS
CPFICNPJ/CRI:  13.109.756/M001-15

Inscrigéo Inscrigdo Estadual: 00000000
Nome/Razio PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE ESTADC DE SERGIPE

Endereco:  PRAGA CLODOALDO PASSOS, 38

Bairro: CENTRO Municipio: ROSARIO DO CATETE UF. SE
CEP:  49760-000 Email:

LOCAL DA PRESTACAO DO(S) SERVICO(S): Rosario do Catete

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS ~

Contratagao do show artistico de SILVANNO SALLES, para apresentacao artistica na Ressaca Do Carnaval no Povoado de Siririzinho no
Municipio de Rosario do Catete, no dia

26 de fevereiro de 2023, com duragao de show de 01h:30 min. de acordo com as especificagoes constantes da Inexigibilidade de Licitagao n®
23/2023 e proposta da contratada.

Dadas bancénos para pagamento:

Banco Do Brasil

Agencia: 8163-9

C/C: 358-1

Favorecido: Kito Produgao € Eventos LTDA.

o~

VALOR TOTAL DA NOTA FISCAL : R$ 130.000,00 <

ATIVIDADE
0009001902 - Produgio Musical
ITEM DA LISTA DE SERVICOS: { Lei Municipal 1572/2015 )
12.07 - Shows, baliet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres

Valor Total Dedugbes (R$) Base de Calculo (R) Aliguota (%) Valor do 1SS {RS} ISSAON Retido (R$)

0,00 130.000,00 * .

Nio

RETENGAO DE IMPOSTOS

PIS (RS} COFINS (R$) INSS (R$) IRRF (RS): CSLL (R$): OUTRAS RETENGOES (RS}
0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 4,00

VALOR LiQUIDO DA NOTA FISCAL : R$ 130.000,00

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Competéncia: D3/2023 - Tributado fora do Municipio de Lauro de Freitas ~ Respansavel Recolhimento: Prestador

Optante pelo Simples Nacional - Inutilizagéo dos campos destinados 4 base de calculo e ao imposto{art.57, §2° i da
Resolugdo 94 do CGSN)

Aytenlique
Vie QR Code
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1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e juventude

Cl. N° 153/2023
Da: SECRETARIA DE CULTURA
Para: SEFAZ / Contabilidade

7

Solicitamos bloqueio de dotagdo orgamentaria, no Valor R$ 130.000,00(cento e
trinta mil reais), para contratagdo de empresa especializada para apresentacio do
artista Silvano Sailes para no dia 25 de junho de 2023, em comemoracio aos
tradicionais festejos Juninos, no Municipal de Pojuca - Ba.

Pojuca —- Ba, 20 de margo de 2023

Atenciosamente,

José Eduarde Ahreu de Oliveira

Secretario de C;iﬁxfa, Turisme, \Esporte, L.azer e Juventude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcalos - Centro
CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 436/ 2023

Data da Reserva
[ 24/03/2023 ]
Org#o Solicitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA }
Solicitante _ o B _ o

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA ’
Dotagho Orgcamentéria
(. h

Céd. Reduzido 2040.3339.0

. Unidade Orgamentéria  03.09.09 - SEC MUN CULT, TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
Aglo 2.040 - PROMOGAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nfio Vinculados de impostos
Saldo Anterlor da Dotagho Valor da Reserva Saldo Atual

1.078.440,00 130.000,00 948.440,00}

- —

DESTINA-SE PARA CONTRATAGAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA APRESENTACAO DO GRUPO MUSICAL "SILVANO
SALLES ® NO DIA 25 DE JUNHO DE 2023, QUANDO DAS COMEMORAGQOES DOS FESTEJOS JUNINOS, NESTA, CONF. CIN°
153/2023;

POJUCA, em 24 de margo de 2023

PRARDY RDY ABREU DE OLIVEIRA MARIA INEZ BARBIOSA DOS SANTOS NETA
Swijcitants - _.~Respongavel

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93
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ESTADO DA BAHIA
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Camie PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 00004 1
POJUCA
AmomzAc;Ao PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
: o SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgdo Secretarla de Cultura, Turismo, Esporte Lazer e Juventude PA -103/2023
Interessado:
Responsavel: |José Eduardo Abreu de Oliveira DATA: 10/04/ 2023
Assunto; Apresentacéo de Artista/Banda/Grupo Musical
OBJETIVO:

Prestagdo de servicos de apresentagdo do artista SILVANNO SALLES, a ser realizado no dia 25 de
junho de 2023, ao vivo em Praga Publica, em comemoragio aos tradicionais festejos Juninos, neste
Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste.

Em: 10/04 /2023 R
Secretario de Cultura Turismey Esporte, Lazer e Juventude

"TIPO 'CUSTO‘ GLOBAL RS * 'RECURSOS OR(;\MENTARIOS'
Qbras ( ) Orgéo_l - 103.09.08
_ _ Anidade: .
‘Servicos |{ X ) 130.000,00 | Atividade: - | 2040
Compras [( ) Elemento de |33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

Dotagdo Orgamentaria para a despesa | Reserva de recurso financeir ara a realizagdo da

acima solicitada com reserva efetuada: | despesa acima solicitada efetugda:

Alvaro Sierpihski Nascimento Arlindo José Siqyeira Costa Junior
Superintendente de Gestdo Contabil e Secretario Munigipal da Fazenda
Orgamento Publico Em: 10 /04 /2023

Em: 10 /04 /2023

Autorizo a Comiss&o Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagdo contida.neste documento.

Em: 10/04 /2023 ! \ Q

CARL&

EDUARDC BA

LEITE
Prefeito Municipal de Ojuea
MODALIDADE DE LICITACAO ~ FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite ~  {{ ) |Dispensa ~ 1€ ) [Unica Entrega: { )
Tomadade [( ) {Inexigibilidade [(X) [Contrato: (X)
Precos
Concorréncia |( ) [Outros ( ) [|Periodo de 04 (quatro) meses
Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
DEP CA
S PREFEITURA MUNICIPAL oJu
POJUCA
MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 000/2023
N°. de Processo: PA - 103/ 2023 Data: 00/ 00/ 2023

OBJETIVO:

Prestacio de servigos de apresentagio do artista SILVANNO SALLES, a ser realizado no dia 25 de junho
de 2023, ao vivo em Praga Publica, em comemoragio aos tradicionais festejos Juninos, neste Municipio,
conforme proposta anexa parte integrante deste.

CONTRATADA:

Empresa: KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA
CNPJ/MF n2 45.448.025/0001-90
Enderego: Rua Cardeal Brandao Vilela, n® 274, Quadra Q, Lote 21, Bairro: ltinga, no Municipio de Lauro

.l de Freitas - Estado da Bahia.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagio, com base no artigo
25, inciso Ill, da Lei Federal n® 8.666/93, se relacionam com o fato de que o artista que fara a
apresentacgao artistica ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado pela opinido
publica, objeto deste termo.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os precos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras |{ ) Orgio / 03.09.09
Unidade:
Servicos |( X ) 130.000,00] Atividade: 2040
Compras |( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

José Eduardo Abreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagdo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 25, inciso I,
da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00/00 /2023

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca i, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA 000043
= PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA DO CONTRATO N° __ /2023

PREFEITURA FRUNLCIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alterages
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob
o n°. 13.806.237/0001-06, com sede proviséria & Rua Cidade do
Salvador, n°. 2-288, Pojuca |l, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia,
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e
domiciliado na Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municipio de
Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n°
214.294.065-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, do
outro lado a empresa KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA,
pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.°
45.448.025/0001-90, estabelecida na Rua Cardeal Brandao Vilela,
n°® 274, Quadra Q, Lote 21, Bairro: Itinga, no Municipio de Lauro
de Freitas - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu
Sdécio Administrador, Sr. JOSEMAR PINTO DA CRUZ, portador
do RG n° 07.484.770-80 SSP/BA e CPF/MF n°. 791.937.575-49,
denominando-se a partir de agora CONTRATADO, na melhor
forma do direito, mediante as cldusulas e condigdes seguintes,
acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a prestagdo de servigos de apresentagdo dos artistas

SILVANNO SALLES, a ser realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praga Plblica, em

comemoracao aos tradicionais festejos Juninos, neste Municipio, conforme proposta anexa parte

integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 103/2023 e Inexigibilidade de Licitagao n®.
12023.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAO E DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

| -do CONTRATADO:

a) apresentagéo do artista contratado, de acordo com o objeto do contrato;

b) fiel cumprimento das obrigacbes ora assumidas;

€) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucgdo deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nio execugio dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagdes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

Il -do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condigdes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servigos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ac Contrato no valor, condigdes e situacdes estipuladas na
clausula terceira;

c) acompanhar e verificar a perfeita execugdo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragio nos prazos e cronogramas da execucao do
servigo contratado;

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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s PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 00044
POJUCA MINUTA DO CONTRATO N° /2023

PREFEITURA MUNICIPAL

e) colocar a disposigdo do CONTRATADQO: palco, soncrizagio e iluminagao para realizacéo do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;,

g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagao e
Distribuicéo), por decorréncia da promogao e execugéo publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
corrente do Banco: Banco do Brasil, Agéncia: 8163-9, Conta Corrente n® 358-1 ou PIX:
45448025000190 (CNPJ), pelo CONTRATANTE, em 03 (trés) parcelas, da seguinte forma:

| - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais) na assinatura do
contrato;

Il - 22 (segunda) parcetla no valor de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) até o dia
22/06/2023;

lil - 32 (terceira) parcela no valor de R$ 39.000,00 (trinta € nove mil reais) apds a realizagao do
evento;

§ 1°. A composigio do prego globa! é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA | HORARIO | DURAGAO| VALOR R$
MUSICAL APRES. DO SHOW

1. [SILVANNO SALLES 25/06/2023 23:00h 01:30h 130.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestacao
dos servigos contratados

§ 3° A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacao:

Orgéo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 15000000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 04 (quatro)
meses, podendo ser prorrogado desde gue observadas as disposigbes dos Paragrafos 1° e 2° do
art. 57 da Lei 8.666/93.

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFETTURA MUNICIPAL

CLAUSULA SEXTA < DAINEXIGIBILIDADE DE LICITACAO . . . B

O presente contrato tem embasamento legal no art. 25, inciso IlI, da Lei n.° 8.666/93, pelo fato de
que o artista que fard a apresentagido artistica é contratado exclusivo da empresa acima citada
para o referido evento e consagradas pela opinido publica, ficando estabelecida a vinculagéo do
presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.® ___ /2023 e a proposta de
prestagdo de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULASETIMA -DAFISCALIZAGAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo
dos servigos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obrigagdes da contratada.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugdo do contrato consistirdo na verificagdo da
conformidade da prestagdo dos servigos realizados e da alocagdo dos recursos necessdrios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execug¢édo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigagdes da CONTRATADA.

§ 4°. A execugdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
LUCIANO LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODEIGUES DOS SANTOS JUNIOR
designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n® 049/2023 de 17 de Janeiro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ac seu alcance, a ampla ag¢do da

Fiscalizag&o, permitindo o acesso aos servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as solicitagdes que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA —DO-REGIME E DA FORMA DE EXECUGAQ

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por prego global.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara apés adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 73, inc. Il, das Leis 8.666/93.

CLAUSULA NONA -DA-RESCISAO E DA ALTERAGAD -

Reconhecidos os direitos da Administracdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

I - pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nio subsista
condi¢des para a continuidade do mesmo;

Il - pela superveniéncia de eventos que impegcam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sSua execucao.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000 3
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Paragrafo unico. As partes poderao, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA DECIMAZDA FORGAMAIOR: 7

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de c_ump_rir‘
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem 0S
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO néo responderao entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES = -
A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitard a parte
infratora as sangbes previstas na Lei n.® 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em
processo administrativo.

§ 12, Fica estiputada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua resciso, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 22, Pagara igualmente a multa de 10% {(dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
0 seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagdo do evento.

§ 32. As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 4°. As penalidades previstas nesta clausula nao tém carater compensatério e o seu pagamento
ndo eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragbes
cometidas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - COBRANGCA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugao,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
reteng&o ou compensacéo de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FORO e

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 4
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 {trés) vias de igual
teor e forma na presencga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

Pojuca, de de 2023.
Carlos Equardo Bastos Leite Josemar Pinto da_Cruz
p/ MUNICIPIO DE POJUCA p/ KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2:
Nome: Nome:
RG: RG:
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 5
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Praga Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N°(049 DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

“DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE".

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigbes
legais, conferidas pela Constituigéo Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores LUCIANO LEIRO LEITE E OSMAR CARLOS RODRIGUES
DOS S8ANTOS JUNIOR, 2 fim de exercerem a fungac de Fiscal dos Contratos da Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude do Municipio de Pojuca-
Bahia, em razéo do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n® 8.666/93, Lei que institui

normas para licitagdes e contralos da Administracdo Pablica.

Art. 2° - O trabalho realizado pelos fiscais sera considerado servico publice relevante, néo

sendo atribuida qualquer remuneragéo.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do

processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagio.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se
. disposicdo em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITQO _MUNICIPAL DE ESTADO DA BAHIA, em 17 de
ik u\

janeiro de 2023. (LLQ% (QLL

EDUARDO BASTOS LEI‘I‘E
PREFEITO MUNICIPAL

Praf. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
Ay /o4 B0C33

P
Funcionario

rone 0

CERTIFICAGAQ DIGITAL: QJNDQUQ1MOQSMEFGQJBGOE
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 10 DE ABRIL DE 2023

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 103/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagéo direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a empresa KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA
objetivando para apresentagao do artista SILVANNO SALLES, a ser realizado no dia 25
de junho de 2023, ao vivo em Praga Publica, em comemoragdo aos tradicionais festejos
Juninos, neste Municipio.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — CI n® 152/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando a contratagéo dos servigos; -~

2 — Proposta de Pregos; ’

3 — Documentos de Habilitagao Juridica, Regulandade Fiscal e Trabalhista e Qualifica¢ao
Técnica;

4 — Cl n° 153/2023 da Secretaria Municipal de Cuitura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude solicitando Reserva de Dotagéo Orgamentaria (Pré-Empenho) —

5 - Reserva de Dotagéo Orgamentaria (Pré-Empenho); -

6 - PA n° 103/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito;

7 - Minuta Termo de Inexigibilidade; -

8 — Minuta do Contrato Vz

9 - Decreto n°® 049/2023 designando o Fiscal do Contrato. .-

Atenciosamente,

ELISANGELA ANTGS NASCIMENTO
Membro da COPEL

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13,806.237/0001-06
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MUNICIPIO DE POIJUCA

ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 10 de Abril de 2023.

Consulente: Membro da Comissédo de Licitagdo.

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto: inexigibilidade de Licitagdo - Contrata¢do da empresa KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA -

Show musical do Artista SILVANO SALLES,
Ementa: Contratagdo de Artista para os festejos
Juninos. Empresa de especializada para eventos
artisticos. Apresentagdo do Show musical do
Artista SILVANO SALLES. Inexigibilidade de
Licitagdo. Art. 25, lll, da Lei 8.666/93. Instrugdo n.2
02/05 ¢/c n.2 01/2017 do TCM. Requisitos. Pelo
deferimento.

|- Dos fatos

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar
contratacdo de show musical do Artista SILVANO SALLES, ao vivo em praca publica, a fim de promover
a comemorac3o aos tradicionais festejos Juninos do Municipio de Pojuca, no dia 25 de Junho do

~ corrente ano.

Registra-se que o evento de que participara a renomada Banda tem por objetivo fomentar, promover e
garantir a tradigdo cultural local cuja festa é antiga e atinge aos municipes da sede e distritos da cidade,

sobretudo em razio dos mesmos, ha muito, integrarem o calenddrio de eventos da comuna.

Aos autos juntam P.A., documentos de Regularidade Fiscal, Contrato da Sociedade Limitada Unipessoal
Kito Producdo e Eventos Ltda, Contrato de Exclusividade de Cessdo de Direitos e Obrigacdes, Certificado
de Registro de Marca, proposta de preco, Solicitagdo de Despesas - SD, informativo de bloqueio de

reserva orcamentaria e minuta do instrumento contratual.

p’
Sem mais, passemos a analisar. W
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Il- Do direito

Adentrando  seara legal, a Lei n2 8.666/93 cuida das hipéteses de impossibilidade juridica de licitagdo
em seu art. 25, 0 qual re(ine situa¢des descritas genericamente como de inviabilidade de competigdo,

exemplificativamente arroladas em seus trés incisos.

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade

de competigdo, em especial:

Hi - para contratacdo de profissional de qualguer setor
artistico, diretamente ou através de empresdrio_exclusivo,
desde que consagrado pela critica especialirada ou pela
opinidio pablica.

Em tais circunsténcias, ocorre o gue a doutrina e a prépria Lei de Licitagdes denominou "inexigibilidade"
de procedimento licitatério. Sempre que inexistir viabilidade de competicdo podera efetivar-se a
ébntratacﬁo direta, ainda que ndo se configurem as situagdes expressamente constantes do elenco do

art. 25, acima referido.
Acerca do tema, assim se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Parana, sendo vejamaos:

"Os casos de inexigibilidade de licitagdo ndo se exaurem nas
disposicbes  legais, as quais  consignam,  apenas
exemplificativamente, algumas situagcdes" (Processo TC/PR
4707-02.00/93-5, publicado no informativo de LicitagBes e
Contratos - ILC, n2 53, jul./98, Curitiba: Zénite, p. 649, grifei).

O caso posto a apreciagdo, contratagdo de Artista, se enquadra perfeitamente no rol exaustivo da

inexigibilidade que se pretende.

Adermais, volvendo as formalidades e as questdes documentais, soa prudente fazer constar a presenga

do Tribunal de Contas dos Municipios que, por intermédio da Instrugdo N2 02/2005 c/c com o

acréscimo da Instrug@o N2 01/2017, traca os procedimento a serem observados quando da
realizagdo de contratagdes desta natureza, in verbis: %
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Art. 32, Nos casos de inexigibilidade, o drgdo ou entidode responsdvel pela
realizagdio do evento encaminhard ao Gestor exposigdo de motivos solicitando
a contratagdo de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional
do setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso i, da Lei Federal n?
8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando processo
administrativo, instruido com os seguintes dados:

I, nome ou denominagdo da empresa ou atragdo a ser contratada;

i razdes e justificativas que motivaram a escotho do empresa, bandg,
grupo musical ou artista especifico, tornando patente tratar-se da atragio
muais adequada a atender a singularidade do objeto;

. valor da contratagdo, discriminando a forma de pagamento, que poderd
ser parciolmente antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

IV.  comprovagio de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e
FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competi¢c@io, devendo
agnexar recortes de matérias jornalisticas e da critica especializada que
indiquem tratar-se de artista consagrado pela opinidio publica local, regional
ou nacional;

VI.  documento que demonstre g exclusividade da representacGo por
empresdrio do artista ou prova equivalente, mesmo que se refira a periodos
determinados, no caso de contratagdo que exija tal interveniéncia, ndo se
aceitando meras declaragbes sem comprovagdo inequivoca da legitimidade da
condigio do signatdrio para firmar o documento;

VIl. o documento previsto no inciso VI deverd comprovar a nédo
eventualidade ou precariedade da relagdo entre o aortista e o seu

representante”,

Nesse contexto, tal hipétese de contratagdo demonstra uma absoluta inviabilidade de competicdo.
Seria mesmo impossivel haver comparagdo entre as performances artisticas de diversos profissionais do
setor de forma a tornar vidvel a abertura de eventual procedimento licitatério, mormente que o

Artista a_ser contratado possui uma empresa exclusiva para representacio dos seus

interesses. %&P



000053

1) POJUCA

PREFELTURA MUNLCIFAL

w

Esse entendimento é comungado pelo estudioso JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES, ¢ qual pontua o

conceito de artista. Vejamos:

"artista, nos termos da lei, é o profissional que cria,
interpreta ou executa obra de caréter cultural de qualquer
natureza, para efeito de exibigdo ou divulgaglo piblica,
através de meios de comunicagiio de massa ou em locals

onde se realizam espetdculos de diversdo publica” {ob. cit.,
p. 615). Portanto, dada a natureza da atividade
artistica ndo se afiqura possivel estabelecer certos
pardmetros de comparacio que detenham a
caracteristica _da _ objetividade que __exige o
procedimento __licitatério  tradicional. _ Requisito
inafastdvel estabelecido pela lei é que o artista a ser
contratado seja "consagrado pela critica especializada
ou pela opinidio publica”.

Na mesma esteira de pensamento MARCAL JUSTEN FILHO alerta que tal medida "se desting a evitar
contratacBes arbitrdrias, em que uma autoridade publica pretenda impor preferéncias totaimente
pessoais na contratacdo de pessoas destituida de qualquer virtude. Exige-se que ou a critica
especializada ou a opinidio pablica reconhegam que o sujeito apresenta virtudes no desempenho de sua

arte” (ob. cit., p. 284).

Por fim, verifica-se que esse dispositivo apresenta certo limite discriciondrio, autorizando o
administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse pdblico em razdo das préprias
caracteristicas da performance artistica desejada, tal qual do préprio perfil cultural da populagdo. E no

caso em tela essas observagGes foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpretagdo extraida do art. 25 da Lei de LicitagBes inegavelmente
revela uma margem de discricionariedade conferida ao administrador para realizar determinadas

contratagdes sem necessidade de procedimento licitatdrio.

Na verdade, a inviabilidade de competicdo envolve a impossibilidade de obter a melhor proposta
através de uma licitagdo, pois a escolha de artista é fruto do poder discriciondrio do administrador

aliadas a impossibilidade de precificagdo ou mensuragdio competitiva da producio intelectual e cultural

de cada artifice. ﬁ
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Il - Conclusdo.

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 25, lil, da
Lei 8.666/93 c/c Resolugio TCM 02/2005 c/c 01/2017 e em razdo do interesse da administracdo em
contratar empresa especializada para realizar show artistico e de cunho cultural nas hostes deste
Municlpio, é que opinamos pelo deferimento da contratacdo em exame no competente processo

administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que ndo possui competéncia para adentrar na seara econdmica da
contratagdo pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessdrio para avaliar se os

pregos estdo de acordo com os praticados no mercado.

Eis o parecer, s.m.j.

wsor Juridico
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i Secretaria da Fazenda
LALURODE Coordenacéo Tributaria
FREITAS

-~

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA
DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
CADASTRO MOBILIARIO

Certiddo passada em cumprimento ao despacho
do (a) Sr (*) Diretor (a) do Departamento de
Receita e Arrecadagdo, datada em 02/05/2023,
sob processo de n® .

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Juridica KrTO/
PRODUCAQ E EVENTOS LTDA, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o n° 45448025000190./
encontra-se quite com os tributos municipais referentes a inscrigdo municipal n°. 10040671.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §1°, da Lei n®. 1.572/2015
do Cadigo Tributario e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas.

Certidao Emitida via WEB

Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 02/05/2023 10:57:17, a qual vai
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e
Arrecadagao.

Cédigo de Controle: 545302000050068420230502
Emitida via Internet, as 10:57:16 hs, do dia 02/05/2023

Validade: 90 dias.
—_

-

OBSERVAGAO:
- A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na internet, no

endereco: http://sefaz laurodefreitas.ba.qgov.br;
- Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




02/05/2023, 10:59

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar tmprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

-

Inscricao:  45.448.025/0001-90°

Razdo
. KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA
Social: °

Endereco: RUA CARDEAL B VILELA 274 / ITINGA / LAURO DE FREITAS / BA / 42739-
240

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/04/2023 a 29/05/2023 /

Certificacdo NUmero: 2023643002011066881140
Informagao obtida em 02/05/2023 10:59:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

htips://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf

000096
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POJUCA
INEXIGIBILIDADE DE L|C|TAQAO N° 040/2023
N°. de Processo: PA - 103/ 2023 Data: 16 / 05/ 2023

OBJETIVO:

Prestacao de servigos de apresentagao do artista SILVANNO SALLES, a ser realizado no dia 25 de junho
de 2023, ao vivo em Praga Plblica, em comemoragéo aos tradicionais festejos Juninos, neste Municipio,
conforme proposta anexa parte integrante deste.

CONTRATADA:

Empresa: KITO PRODUGAQ E EVENTOS LTDA

CNPJ/MF n2 45.448.025/0001-90

Enderego: Rua Cardeal Brandao Vilela, n® 274, Quadra Q, Lote 21, Bairro: Itinga, no Municipio de Lauro
d de Freitas - Estado da Bahia.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
25, inciso Ill, da Lei Federal n° 8.666/93, se relacionam com o fato de que o artista que fara a
apresentacdo artistica ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado pela opinidao
publica, objeto deste termo.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagdo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Obras ( ) Orgao / 03.09.09
Unidade:

Servigos |( X ) 130.000,00 | Atividade: 2040

Compras |[( ) Elemento de 33.90.39.00

. Despesa:

Fonte de 16000000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHE%NTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ

.
——mﬁ)mu de Cliveira
Secretario de Cultura, Turismg, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhecgo a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 25, inciso [,

Em: 16 /0572023

Prefeito do Municipio dePojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 040/2023

N°. de Processo: PA -103/2023

i  Objeto - Prestagdo de servigos de apresentacéo do artista SILVANNO SALLES, a
| ser realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praga Puablica, em comemoraca
| aos tradicionais festejos Juninos, neste Municipio.

Contratada — KITO PRODUGAQ E EVENTOS LTDA
CNPJ: 45.448.025/0001-90

Valor Global — R$ 130.000,00 {cento e trinta mil reais).

Fundamentagao: Art. 25, inciso lll, da Lei Federal n°® 8.666/93 e suas alteragdes f
posteriores.

Pojuca, 16 de maic de 2023.

JO %éUﬁ!ﬁA&a}D& (QIQ%O’

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




Quartadeia i Diario Oﬁ&g&g%g 3
e Maio de
12 - Ano XI - N° 4824 Pojuca MUNICIPI0

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

FAEIELTURE APMICIFAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 040/2023

d N®. de Processo: PA - 103 /2023

Objeto - Prestagfio de servicos de apresentac8o do artista SILVANNO SALLES, a
ser realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praca Publica, em comemoracao
aos tradicionais festejos Juninos, neste Municipio.

Contratada - KITO PRODUGAO E EVENTOS LTDA
CNPJ: 45.448.025/0001-80

Valor Global - R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

Fundamentaclio: Art. 25, inciso Ill, da Lei Federai n° B.668/83 e suas aheracbes
posteriores.

Pojuca, 16 de maio de 2023,

JO @&;{&‘A&A}D&Qgg&ﬂ

Secretario de Cultura, Turismo, Esporie, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n* 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.808.237/0001-08

CERTIFICACAO DIGITAL: MDMZNTMYMZRGNJUOOEQSOD
Esta edigic encontra-se no site oficial deste ente.
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POJUCA CONTRATO N° 097/2023

Pelo presente Termc de Contrato de Prestacdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob
o n® 13.806.237/0001-06, com sede provisoria 4 Rua Cidade do
Salvador, n°. 2-288, Pojuca I, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia,
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e
domiciliado na Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municipio de
Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n°
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, €, do
outro lado a empresa KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA,
pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.°
45.448.025/0001-90, estabelecida na Rua Cardeal Brandao Vilela,
n® 274, Quadra Q, Lote 21, Bairro: ltinga, no Municipio de Lauro
de Freitas - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu
Sacio Administrador, Sr. JOSEMAR PINTO DA CRUZ, portador
do RG n° 07.484.770-80 SSP/BA ¢ CPF/MF n°. 791.937.575-49,
denominando-se a partir de agora CONTRATADOQ, na melhor
forma do direito, mediante as clausulas e condigbes seguintes,
acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato & prestacdo de servicos de apresentacdo dos artistas
SILVANNO SALLES, a ser realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Pracga Publica, em
comemoragdo aos tradicionais festejos Juninos, neste Municipio, conforme proposta anexa parte
integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 103/2023 e Inexigibilidade de Licitagao n®.
040/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAO E DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagoes:

| - do CONTRATADO:

a) apresentagao do artista contratado, de acordo com o objeto do contrato;

b) fiel cumprimento das obrigacdes ora assumidas;

c) responsabilizar-se pelos prejuizos efou danos causados aoc CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucgado deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execucdo dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitages extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a critério dela;

il - do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condigées que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servigos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situagbes estipuladas na
clausuia terceira;

¢) acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragio nos prazos e cro gramas da execugao do
servigo contratado;

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia - CER, 0-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-0&"
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POJUCA CONTRATO N° 097/2023

61?1 colocar a disposigdo do CONTRATADO: palco, sonorizagao e iluminagéo para realizagdo do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagéo do show;

g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizacdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagéo e
Distribuigcdo), por decorréncia da promogéao e execugao publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
corrente do Banco: Banco do Brasif, Agéncia: 8163-9, Conta Comrente n° 358-1 ou PIX:
45448025000190 (CNPJ), pelo CONTRATANTE, em 03 (trés) parcelas, da seguinte forma:

1 . | - 1® (primeira) parcela no valor de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais) na assinatura do
contrato;
Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) ate o dia
22/06/2023;

Il - 32 (terceira) parcela no valor de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais) apos a realizagdo do
evento;

§ 1°. A composigao do prego global € determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORARIO | DURAGAO| VALORRS
MUSICAL APRES. DO SHOW

1. [SILVANNO SALLES 25/06/2023 01:00h 01:30h 130.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
. de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTAGCOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgédo/ Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 15000000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 04 (quatro)
meses, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigbes dos Paragrafos 1° e 2° do
art. 57 da Lei 8.666/93,

Rua Cidadg&smvador, n° 2-288, Pojuca i, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA CONTRATO N° 097/2023

CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

O presente contrato tem embasamento legal no art. 25, inciso Hi, da Lei n.° 8.666/93, pelo fatoc de
que o artista que fara a apresentacado artistica é contratado exclusivo da empresa acima citada
para o referido evento e consagradas pela opiniao pablica, ficando estabelecida a vinculagao do
presente contratc ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.° 040/2023 e a proposta de
prestacdo de servigcos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZACAQ

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao
dos servigcos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obrigagdes da contratada.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execug¢do do contrato consistirdo na verificagdo da
conformidade da prestagdo dos servigos realizados e da alocagido dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execucdo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigagoes da CONTRATADA.

§ 4°. A execugdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
LUCIANO LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODEIGUES DOS SANTOS JUNIOR
designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n° 049/2023 de 17 de Janeiro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agao da
Fiscalizagdo, permitindo 0 acesso aos servigos em execugio, bem como atendendo prontamente
as solicitagdes que Ihe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO
O presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara apés adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 73, inc. I, das Leis 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO E DA ALTERAGAO

Reconhecidos os direitos da Administragédo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao subsista
condi¢tes para a continuidade do mesmo;

Il - pela superveni@ncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sua execugdo. -

Ru ade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Pardgrafo unico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legistagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA DECIMA - DA FORGA MAIOR

Caso o0 CONTRATADOQ, por motive de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigacdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizacéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nio responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

A inexecucdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sangdes previstas na Lei n.° 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em
processo administrativo.

§ 12, Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua resciséo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2¢2. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagdo do evento.

§ 3°. As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 42. As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatorio e 0 seu pagamento
nao eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragoes
cometidas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - COBRANGA JUDICIAL
As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugao,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retencdo ou compensagio de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas oriundas dp presente Contrato.

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ||, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000 4
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

Pojuca, 16 de maio de 2023.

) 0t i : . . >, y
c@@kﬂ, % nJ ‘:ﬁf;)?::d f/c »:5 A o

p/ MUNICIPIO DE POJU p/ KITO PRODUGAQ E EVENTOS LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
} Testemunha 1: Testemunha 2: _
' A [
Nome: Nome: Y
RG: Y15 235€28 RG: U/
|
|
|
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-060 5

Tek (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 097/2023

N°. de Processo: PA - 103 /2023

Objeto - Prestagéo de servigos de apresentagédo do artista SILVANNO SALLES, a
ser realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praga Publica, em comemoragao
aos tradicionais festejos Juninos, neste Municipio.

Contratada — KITO PRODUGCAO E EVENTOS LTDA

CNPJ: 45.448.025/0001-90

Valor Global - R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).
N°. Inexigibilidade: 040/ 2023

Fundamentagao: Art. 25, inciso lll, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes|
posteriores.

Periodo de Vigéncia: 04 (quatro) meses

Pojuca, 16 de maio de 2023. ]
|
st e s
JokE ko0 *’6&333 DE O |v

Secretari Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 097/2023

d ; N°. de Processo: PA — 103 /2023

Objeto - Prestacao de servigos de apresentagdo do artista SILVANNO SALLES, a
! ser realizado no dia 25 de junho de 2023, ao vivo em Praca Pablica, em comemoragao
| ! s0s tradicionais festejos Juninos, neste Municipio.

Contratada - KITO PRODUCAO E EVENTOS LTDA

CNPJ: 45.448.025/0001-90

Valor Global - R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).
N°. Inexigibllidade: 040 / 2023

Fundamentagiio: Art. 25, inciso lil, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes
postariores.

Periodo de Vigéncia: 04 (quatro) meses

‘ i Pojuca, 16 de maio de 2023.

.. Ef,é;éﬁs;%&ai& é@".;:

Secretari Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Gidade do Saivador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
CNPJMF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: MDMZNTMYMZRGNJUOOEQSOD
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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